
 

Decreto Dirigenziale n. 250 del 12/03/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FESR CAMPANIA 2007 2013 OO 33 DD 332 2013 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO INTERVENTI SULL INVOLUCRO DELL EDIFICIO E RISTRUTTURAZIONE

E SOSTITUZIONE  IMPIANTI GENERALI  ELETTRICI E RISCALDAMENTO

BENEFICIARIO COMUNE DI BAIA E LATINA  PROPOSTA ALL ADG CUP

J46J14000020002   CODICE SMILE 70 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  16 Marzo 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
 
- che, con la Decisione C (2007) 4265 del 11/9/2007,  la Commissione europea ha approvato 

il POR Campania FESR 2007/2013 e con le decisioni C(2012)1843 del 27/3/2012, 
C(2012)6248 dell'21/09/2012 e C(2013)4196 del 5/7/2013, ne ha approvato le successive 
proposte di modifica; 

- che, rispettivamente, con Delibere n. 1921 del 9/11/2007, n. 166 del 4/4/2012, n. 521 del 
28/09/2012 e n. 226 del 19/7/2013, la Giunta regionale ha preso atto delle succitate 
Decisioni della Commissione Europea; 

- che la Commissione Europea, con propria Decisione C(2013)1573 del 20/03/2013 ha 
approvato gli orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi; 

- Che con la DGR n. 148/2013, la Giunta Regionale ha operato una scelta strategica volta 
all’accelerazione della spesa dei Fondi Strutturali attraverso interventi finanziati dal POR 
Campania FESR 2007-2013; 

- che con DGR 193 del 21.06.2013 è stato approvato il programma “Energia Efficiente-Piano 
per promuovere e sostenere l’efficienza energetica della Regione Campania”; 

 
- che con DD n.332 del 29.08.2013 è stato approvato, tra l’altro, l’Avviso pubblico per la 

presentazione di istanze per la realizzazione di impianti per la produzione di energia 
rinnovabile a servizio di edifici di proprietà dei comuni ed alla realizzazione di interventi di 
efficientamento energetico degli edifici di proprietà dei comuni che rientra nell’ambito del 
Programma “Energia Efficiente-Piano per promuovere e sostenere l’efficienza energetica 
della Regione Campania”; 

 
- che con DGR 378 del 24.09.2013  è  stato demandato al Settore 04 dell’ AGC 12 l’adozione 

degli atti necessari a conformare l’Avviso pubblico emanato con Decreto Dirigenziale n. 
332/2013 ai criteri e alle priorità definiti nella stessa DGR 378/2013; 

- che con DD n.144/2013 integrato con DD n.2/2014 come rettificato dal DD 33/2014 del DIP 
51/DG 02 è stata nominata la commissione di valutazione di merito dei progetti dell’Avviso 
pubblico per la presentazione di istanze per la realizzazione di impianti per la produzione di 
energia rinnovabile a servizio di edifici di proprietà dei comuni ed alla realizzazione di 
interventi di efficientamento energetico degli edifici di proprietà dei comuni;  

- che con Decreto del DIP 51 DG 02 n.271 del 17/04/2014  l’intervento “Efficientamento 
energetico degli edifici di proprietà comunale -  interventi sull involucro dell edificio e 
ristrutturazione e sostituzione  impianti generali  elettrici e riscaldamento”  è stato inserito 
nell’elenco delle operazioni meritevoli di finanziamento; 

- che con Decreto del DIP 51 DG 02 n. 640 del 28/07/2014 il precitato intervento è stato 
ammesso a finanziamento sull' O.O. 3.3 per un importo pari ad € 707.585,43 è stato 
approvato lo schema di convenzione; 

- che in data 31/07/2014 è stata sottoscritta la suddetta convenzione tra il Responsabile dell' O.O. 
3.3 e il rappresentante del comune di Baia e Latina; 
 

CONSIDERATO 
 

- Che la D.G.R. 427/2013  ha conferito l'incarico di Direttore Generale Sviluppo Economico e  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  16 Marzo 2015



 

 

 
 

Attività Produttive al dr. Francesco Paolo Iannuzzi; 
- Che il Decreto del Presidente della Giunta n. 210 del 31/10/2013  ha  nominato il dr. 

Francesco Paolo Iannuzzi Direttore Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive;  
- Che il Decreto del Presidente della Giunta n. 438 del 15/11/2013 ha  designato quale R.O.O.  

3.3 il dr. Francesco Paolo Iannuzzi, in quanto Direttore Generale Sviluppo Economico e  
Attività Produttive; 

- Che con il Decreto del DIP 51/DG02 è stato nominato RUP Fortunato Polizio; 
- Che il POR FESR, al Cap. 5.3.1. “Selezione delle operazioni”, punto 4), prevede tra le 

modalità di individuazione del beneficiario e delle operazioni da finanziare le “Procedure 
valutative (tramite avviso pubblico/bando)”; 

- Che, con Deliberazione n. 879 del 16/05/2008 e n. 1663 del 06/11/2009, la Giunta 
Regionale ha preso atto dell’approvazione da parte del Comitato di sorveglianza, dei Criteri 
di selezione delle operazioni del POR FESR 2007-2013 ai sensi dell’art. 56 e 65 del 
Regolamento CE; 

- Che con deliberazione n. 1715 del 20 novembre 2009, la Giunta regionale ha approvato il 
Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013, successivamente modificato 
con Decreti Dirigenziali dell’Autorità di Gestione n.158/2013 e n. 23 del 31/01/2014; 
 

RILEVATO 
 
- Che con nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/5/2011 del Capo di Gabinetto del Presidente 

della Giunta regionale – emanata a seguito dell’approvazione del bilancio gestionale 2011 e 
della conseguente assegnazione della titolarità dei capitoli di spesa relativi al POR FESR 
2007/2013 al Settore 02 dell’AGC 09 – sono state fissate le direttive per la gestione 
contabile dei capitoli di spesa del POR Campania FESR 2007/2013, avuto riguardo alla 
procedura da seguire per l’emanazione degli atti necessari all’assunzione degli impegni 
nonché alla disposizione delle liquidazioni di spesa a valere sui capitoli di tutti gli Obiettivi 
Operativi del Programma; 

- che, l’art. 35, comma 8 del decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1, ha stabilito la sospensione 
fino a tutto il 2014 del regime di tesoreria unica c.d. mista, regolato dall’art. 7 del D.Lgs 
279/97, e l’applicazione del regime di tesoreria tradizionale di cui all’art. 1 della legge 720/84 
agli enti già assoggettati alla tesoreria unica mista; 

- che, a seguito della sospensione del regime di tesoreria mista, resta comunque in capo ai 
Responsabili di Obiettivo Operativo il compito di verificare che i beneficiari e gli altri 
organismi coinvolti nell’attuazione delle operazioni abbiano adottato ed utilizzino un sistema 
di contabilità separata o una codificazione contabile adeguata per tutte le transazioni relative 
all’operazione; 

 
 

PRESO ATTO  
   
- che con Decreto del DIP 51 DG 02 n. 780 del 10/09/2014  Il progetto “640 del 28/07/2014 il 

precitato intervento è stato ammesso a finanziamento sull' O.O. 3.3 per un importo pari ad € 
707.585,43 è stato approvato lo schema di convenzione;  

- che il comune di Baia e Latina prot. n 7456 del 05/12/2014 e note del 23/02/2015 e 
27/02/2015 ha trasmesso, ad integrazione di quella già agli atti, tutta la documentazione 
occorrente all’istruttoria finalizzata all’emissione del decreto di proposta di impegno e di 
liquidazione del primo acconto a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 3.3 del POR 
FESR 2007/2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  16 Marzo 2015



 

 

 
 

- che il crono programma dell’intervento è coerente col POR Campania FESR 2007- 2013, ed 
in particolare, con le scadenze previste dagli Orientamenti di chiusura del Programma; 

- che, dopo la gara di appalto, effettuata dal Comune di Baia e Latina, il costo dell’intervento è 
stato rideterminato in € 600.231,00 come risulta dal Quadro Tecnico Economico, allegato 
alla richiesta di erogazione del 1° acconto, di seg uito  riportato :       

      
A   Importo  lavori a base d' asta 457.027,50 

1 Oneri  per la sicurezza  22.403,76 

3 Importo sottoposto a ribasso d'asta 434.623,74 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 Rilievi ed Accertamenti 923,07 

B3 Allacciamenti pubblici servizi compreso IVA 2.769,20 

B4 Imprevisti (max 5 %) 15.111,13 

B6 Accantonamento di cui all'art. 133 Dlgs 163/06 Compreso IVA 5.022,23 

B7a Spese Tecniche  33.045,76 

B7b Incentivi al RUP 9.596,38 

B7c Oneri smaltimento materiale di risulta in discarica 10.000,00 

B8 Spese per attività di consulenza  o di supporto 923,07 

B9 Spese per commissioni giudicatrici  3.692,26 

B10 Spese per pubblicità  2.769,20 

B11 Spese per acc. Laboratorio   3.230,73 

B12 IVA 10 % su A   45.702,75 

B13 IVA 22% su B (2,3,7a,8,9,10,11)  10.417,72 

B14 Economie ribasso d'asta  107.354,43 

 TOTALE B 250.557,93 

 TOTALE INVESTIMENTO 707.585,43 

 TOTALE CONTRIBUTO 600.231,00 
  

  RITENUTO 

- di dover procedere, essendosene verificate le condizioni, all’erogazione del 1° acconto 
sull’importo rideterminato al netto del ribasso d’asta;  

 
- di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C 

(2013) 4196, è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla 
quota nazionale; 

- di dover proporre, anche a seguito delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 12 della L.R. n°5 
del 06/05/2013 che modificano il comma 8-bis dell’art. della L.R. n° 7 del 30.04.2002, la 
pianificazione dell’impegno in coerenza con il cronoprogramma dell’operazione, secondo le 
vigenti norme in materia di contabilità pubblica e nel rispetto delle modalità riportate al punto 
4 del Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013, come di seguito indicato: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  16 Marzo 2015



 

 

 
 

 
Anno Importo 

- 2015 - € 600.231,00  

 
- di dover demandare, all’Autorità di Gestione FESR l’impegno di spesa di €  600.231,00 e 

la contestuale liquidazione in favore del comune di  Baia e Latina della quota di € 
180.069,30 pari al 30 % del costo ammesso a finanziamento dell’opera a valere sui fondi 
assegnati all’Obiettivo Operativo 3.3 “CONTENIMENTO ED EFFICIENZA DELLA DOMANDA” 
del PO FESR 2007-2013, essendosi verificate le condizioni di cui al Manuale di 
Attuazione paragrafo 4, in coerenza con il punto 11 dell’Avviso, dettagliate nell’articolo 4 
della Convenzione; 

 
VISTI 

- Il Regolamento (CE) 1080/2006 e ss.mm.ii; 
- Il Regolamento (CE) 1083/2006 e ss.mm.ii; 
- Il Regolamento (CE) 1828/2006 e ss.mm.ii; 
- la DGR n.148/2013; 
- la DGR n.378/2013; 
- il D.P.G.R n. 262/2013; 
- il D.P.G.R n. 437/2013; 
- la D.G.R. 427/2013 che ha conferito l'incarico di Direttore Generale Sviluppo 

Economico e  Attività Produttive al dr. Francesco Paolo Iannuzzi;         
- il Decreto del Presidente della Giunta n. 210 del 31/10/2013 che ha nominato il dr. 

Francesco Paolo Iannuzzi Direttore Generale Sviluppo Economico e  Attività 
Produttive;  

- il Decreto del Presidente della Giunta n. 438 del 15/11/2013 che ha designato quale 
R.O.O.  3.3 il dr. Francesco Paolo Iannuzzi, in quanto Direttore Generale Sviluppo 
Economico e  Attività Produttive; 

- la L.R. n. 1 del 05/01/2015 - Bilancio di previsione di previsione finanziaria per il triennio 
2015-2017 della Regione Campania; 

- la D.G.R. n. 47 del 09/02/2015 di approvazione documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2015/2017 della Regione Campania. 
Approvazione del del “Bilancio Gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017”; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Direttore medesimo e delle risultanze degli atti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della 
dichiarazione di regolarità  resa dal Dirigente stesso. 
 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 
 

1. di dover rideterminare in  € 600.231,00  l’importo del finanziamento concesso al comune di 
Baia e Latina il con Decreto del DIP 51 DG 02 n. 640 del 28/07/2014  per la realizzazione del 
progetto denominato “Efficientamento energetico degli edifici di proprietà comunale -  
interventi sull involucro dell edificio e ristrutturazione e sostituzione  impianti generali  elettrici e 
riscaldamento ” a valere sulle  risorse del POR Campania FESR 2007-2013  O.O. 3.3, sulla 
scorta del seguente Quadro Economico rideterminato:      

            

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  16 Marzo 2015



 

 

 
 

A   Importo  lavori a base d' asta 457.027,50 

1 Oneri  per la sicurezza  22.403,76 

3 Importo sottoposto a ribasso d'asta 434.623,74 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 Rilievi ed Accertamenti 923,07 

B3 Allacciamenti pubblici servizi compreso IVA 2.769,20 

B4 Imprevisti (max 5 %) 15.111,13 

B6 Accantonamento di cui all'art. 133 Dlgs 163/06 Compreso IVA 5.022,23 

B7a Spese Tecniche  33.045,76 

B7b Incentivi al RUP 9.596,38 

B7c Oneri smaltimento materiale di risulta in discarica 10.000,00 

B8 Spese per attività di consulenza  o di supporto 923,07 

B9 Spese per commissioni giudicatrici  3.692,26 

B10 Spese per pubblicità  2.769,20 

B11 Spese per acc. Laboratorio   3.230,73 

B12 IVA 10 % su A   45.702,75 

B13 IVA 22% su B (2,3,7a,8,9,10,11)  10.417,72 

B14 Economie ribasso d'asta  107.354,43 

 TOTALE B 250.557,93 

 TOTALE INVESTIMENTO 707.585,43 

 TOTALE CONTRIBUTO 600.231,00 

                  
2    di trasmettere, ai sensi della nota del Responsabile della Programmazione Unitaria, prot. 

n. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/05/2011, la presente proposta all' AdiG POR FESR 
2007/2013- DIP 51 DG 03, onde consentire i consequenziali atti di impegno, liquidazione 
e pagamento, secondo quanto di seguito definito:  
                

2. 
i dover, per quanto sopra, con il presente provvedimento, riconoscendone 
l'urgenza e l'indifferibilità, impegnare per il finanziamento dell’opera de quo, 
beneficiario: Comune di Baia e Latina  l’importo  di  € 600.231,00  a valere sul cap.  
2740 “Fondo Unico FESR 2007-2013” dell’ U. P. B.   22.84.245 dell’ E.F. 2015 - il 
codice gestionale n. 2234  SIOPE, codice di bilancio n. 2.02.03, codice SMILE 70  
dell’O.O. 3.3; 

3. 
i dover, per quanto sopra, con il presente provvedimento, riconoscendone 
l'urgenza e l'indifferibilità, liquidare al comune di Baia e Latina  per l' intervento 
“Efficientamento energetico degli edifici di proprietà comunale -  interventi sull involucro 
dell edificio e ristrutturazione e sostituzione  impianti generali  elettrici e riscaldamento ” 
il primo acconto pari al 30% del finanziamento assentito per un importo pari ad € 
180.069,30 essendosi verificate le condizioni di cui al Manuale di Attuazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  16 Marzo 2015



 

 

 
 

paragrafo 4, in coerenza con il punto 11 dell’Avviso, dettagliate nell’articolo 4 della 
Convenzione;  

4. 
i autorizzare il DIP 55”DIPARTIMENTO DELLE RISORSE FINANZIARIE, UMANE 
E STRUMENTALI” DG 13 a pagare al Comune di Baia e Latina la somma di € 
180.069,30  mediante accredito sul c/c Tesoreria Provinciale dello Stato  codice  
IBAN:IT/93/E/0514274940106571073115; 

5. di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione 
Comunitaria C (2013) 4196, è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento 
della UE e per il 25 % alla quota nazionale; 

6. di proporre, anche a seguito delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 12 della L.R. 
n°5 del 06/05/2013 che modificano il comma 8-bis de ll’art. della L.R. n° 7 del 
30.04.2002, la pianificazione dell’impegno e della liquidazione in coerenza con il 
cronoprogramma dell’operazione, secondo le vigenti norme in materia di 
contabilità pubblica e nel rispetto delle modalità riportate al punto 4 del Manuale di 
Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013, come di seguito indicato: 

Anno Importo 
2015 - €   600.231,00 

 
7. di attestare ai sensi della medesima norma regionale che l’epoca prevedibile di 

riscossione delle entrate correlate alla spesa impegnata, sarà entro i termini di chiusura 
del POR 2007-2013;  

8. di attestare che il decreto DIP 51 DG 02 n. 643 del 28/07/2014 di ammissione a 
finanziamento del progetto de quo, è stato pubblicato ai sensi di quanto disposto dagli 
artt. 26 e 27 del D.lvo n. 33/2013 nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi,vantaggi 
economici” dell’area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;  

9. di dover procedere, relativamente alla segnata spesa, all’identificazione della nuova 
codifica contabile, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011,  con la seguente stringa: 

 

Capitolo 
Missione/Programma/

Titolo Piano dei conti COFO
G 

T
R SIOPE 

2740 1 7 0 2 2 2 0 3 0 1 0 2 0 0 0 0 4 3 3 2 0 2 0 3 
 

10. di rinviare, per quanto non espressamente stabilito nel presente decreto, al citato 
“Manuale di attuazione del POR – FESR Campania 2007-2013”, approvato con  D.G.R. 
n. 1715 del 20/11/09 e ss.mm.ii. 

 
Di inviare il presente provvedimento: 

 
− all’Autorità di Gestione del POR FESR Campania 2007/13; 
− al Direttore Generale per lo Sviluppo Economico e le attività Produttive; 
− All' Assessore attività produttive; 
− Alla D.G. Segreteria Giunta Regionale – per la “Registrazione atti monocratici – 

 Archiviazione decreti dirigenziali”; 
− Al BURC. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  16 Marzo 2015



 

 

 
 

FRANCESCO  PAOLO  IANNUZZI 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  16 Marzo 2015


	BURC n. 18 del  16 Marzo 2015

